
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

 
N. 21  
 
Oggetto: progetto eradicazione di Ailanthus altissima all’interno delle azioni previste nel bando 
“REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PIANO REGIONALE PER IL CONTROLLO 
DELLE SPECIE ESOTICHE INVASIVE NEL TERRITORIO REGIONALE ANNO 
2023”_affidamento lavori  
 
Data 25/09/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di settembre, nel proprio ufficio,   

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

Premesso  
che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 

ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai 
responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

che con delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 02/01/2023 vengono attribuite le funzioni di 
Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. 
Ludovico Caravaggi Vivian; 

 
Dato atto che, 

con decreto n. 150 del 23/06/2023 il dirigente del settore territori interni, parchi e rete Ecologica 
regionale ha approvato e pubblicato l’Avviso pubblico “per il controllo delle specie esotiche invasive 
nel territorio regionale in base ai criteri per la concessione dei di contributi previsti della DGR 782 
del 05/06/2023 – capitoli 2090510129, 2090520068, Bilancio 2023/2025, annualità 2023”; 

con Provvedimento del Vice Presidente n. 21 del 31/08/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo per i lavori indicati in oggetto per partecipare al bando sopra richiamato; 

con decreto del dirigente del settore territori interni, parchi e rete ecologica regionale n. 231 del 
01/01/2023 è stato Concesso contributo per un importo di 36.500,00 € al Parco Regionale del 
Conero (Bilancio 2023/2025, annualità 2023, capitolo 2090510129) per i lavori indicati in oggetto; 

 vista la determina a contrarre n. 41 del 30/12/2023 con l’indicazione degli importi previsti per le 
lavorazioni e cioè € 25.982,39 importo lavori netto iva al 22% 5.716,13, importo complessivo per € 
31.698,52. 

 
Considerato che,  

i lavori devono esser iniziati in questo periodo si ritiene dare avvio all’affidamento dei lavori di un 
importo inferiore ai 150.000,00 € nel rispetto della let. a) del co1 dell’art. 50 del d.lgs 36/2023, la 
scelta sarà effettuata per via diretta a ditta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed iscritta negli elenchi dalla stazione appaltante; 

 
Visto, 

l’elenco degli iscritti in cui è individuata la ditta “cultura arborea soc coop agr for” p.i. 
02774000422 pec: cooperativaculturaarborea@pec.it 

 
Dato atto che, 



la ditta risulta idonea allo svolgimento delle lavorazioni attese e si è resa disponibile ad effettuare 
le stesse senza indicare alcun ribasso alle stesse lavorazioni in quanto rispetto al contesto e le 
difficoltà dell’organizzazione delle lavorazioni stesse ritiene l’importo previsto nei limiti di possibilità 
per avere un utile di impresa; 

 
acquisito telematicamente il Durc prot. INAIL_44336045 dal quale risulta che la ditta Cultura 

Arborea Soc. Coop. Agr. For. è in regola con il versamento dei contributi previdenziali_ Scadenza 
validità 24/10/2024; 

 
ricordato il CUP: B31G23000260002 

 
di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 

136 modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con 
modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 217 - questo Ente ha richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici per il progetto richiamato in oggetto il seguente codice CIG B329C558EB; 

 
visto l’art. 18, comma 1, del d.lgs 36/2023, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti 

importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli Stati membri; 

 
precisato che la liquidazione avverrà in unica soluzione alla data di emissione del certificato di 

collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione e questo Ente potrà in ogni caso 
richiedere garanzia ove questa sia ritenuta necessaria in caso di eventuale pagamento di SAL. 
 
Tutto ciò Premesso e considerato; 
 

 Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/08/2024 avente per oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”; 

vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato 
l’“Approvazione e Assegnazione PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 
267/2000 e D. Lgs.118/2011; 

dato che in fase di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi anno 2023, effettuato 
con delibera di Consiglio Direttivo n. 39 del 16/04/2024, il sopra citato impegno 2023/243 è 
divenuto l’impegno 2024/100; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici 
Visto lo Statuto dell’ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
Ritenuto opportuno provvedere in merito;  

 
DETERMINA 

 
1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui 

deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 
2) di affidare alla ditta “cultura arborea soc coop agr for” p.i. 02774000422, i lavori indicati in 

oggetto, così come specificato nel documento istruttorio, mediante affidamento diretto della let. 
a) del co1 dell’art. 50 del d.lgs 36/2023 per l’importo per un totale omnicomprensivo di € 
31.698,52; 

3) di dare atto che l’importo di € 31.698,52 trova copertura finanziaria al capitolo 0209.10.010 



imp. 2024/100; 
4) di creare apposito sottoimpegno al medesimo capitolo; 
5) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa 

all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 
0902.10.010 imp. 2024/100.001 per €31.698,52 Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024. 

 
Sirolo, lì 30/09/2024 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:    Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
               F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi dal 24/12/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 


